propter hoc dicitur, Sortes est creatura, quia albedo est creatura; sed ex alia ratione prioris. Unde licet de albedine dicatur creatura, non tamen de albo, si album non est esse primum illius de quo dicitur. Ad aliud patet, quod dicitur genus, & conceptus, qui ista nata sunt denominatione totum ratione naturae, ista quod respectu istorum natura est, ut quo, respectu totius: non sic autem respectu huius praedicati, quod est esse creatura: oportet enim quod propriis denominationibus diceretur de supposito, alia ab illa, qua dicitur de natura, aut saltem competeret supposito ratione primi ejus.

### QUESTIO SECUNDA.

*Utrum Christus, secundum quod homo, sit creatura?*

Secundo quaeritur, Utrum Christus secundum, quod homo sit creatura? Quod sic, videtur, quia secundum quod homo, est aliquid: non inaequum: quia tunc homo praedicaret idem de Christo, quod Deus, quod est falsum: ergo praedicat aliquid creatum: ergo est creatura. Praeterea s. P. Quod convenit toti secundum partem, dicitur de toto, sicut homo sanatur, quia coram sanatur: ergo cum natura humana conveniat esse creaturam, hoc dicitur de Christo, & maxime cum determinatione illius naturae: ergo simpliciter dicitur, quod Christus est creatura secundum quod homo; sicut simpliciter verum est dicere, quod homo sanatur secundum totum. Contra, si secundum quod homo, est creatura: ergo secundum quod iste homo, quia non est alius homo, quam iste homo: sed si, secundum quod iste homo, est creatura iste homo est creatura. Probatio consequens: quia de eo, quod sequitur reduplicationem, absolute potest enuntiaris praedicatum: sicut si homo, secundum quod coloratur, videtur; coloratum videtur: ergo si secundum quod iste homo est creatura, vere iste homo est creatura. Consequens est falsum, quia secundum Damascen. s. cap. iste puer creavit Hellas: (s) ergo est creator, & ita non est creatura. Praeterea, si Christus secundum quod homo, est creatura: igitur simpliciter est creatura. Consequens est falsum ex precedenti quaestione. Probatio consequens: quod enunciativum de supposito cum reduplicatione speciei, enunciativum de eodem simpliciter: sicut si Petrus est, inquantum homo: ergo Petrus est simpliciter: ita in proposito: igitur, &c.

Respondeo, quando propositio affirmativa est falsa, ex repugnantia extemorum, quaeunque determinationis, vel reduplicatione addita, quae non tollit repugnantiam eorum: non tollit rationem falsitatis illius: reduplicatio autem proprie sumpta, non diminuit alteram extemum, quia est determinatio extremi ad extremum: ergo ipsa non verificat aliquam propositionem; quae sine reduplicatione fuit falsa; tamen si addatur alteri extremo, ut praedicato, aliquid distrahens

strahens ipsum; ut distrahatur non repugnet alteri extremo, sicut prius repugnavit non distrahatur, potest propositio cum tali determinatione distrahente esse vera, & non sine est: sicut si album simpliciter repugnet Athiopi & propter hoc erit haec propositio falsa; Athiopi est albus; & hic Athiopi, inquantum homo est albus: addito tamen eo, quod est secundum dentes ad praedicatum, per quod distrahatur ipsum praedicatum, & tollitur repugnantia ejus ad subiectum, propositio est vera: quae tamen sine additione non fuit vera. Ad propositum si, secundum quod homo, accipitur proprie reduplicative, neutrum eorum distrahatur, & ita non tollitur repugnantia, si qua est: & ita non magis est ista vera, Christus secundum quod homo, est creatura, quam ista, Christus est creatura, quia utrobique manet eadem ratio falsitatis: Sed si addatur iste determinatio, secundum quod homo, alteri extremo, puta praedicato, ut distrahatur ipsum respectu subiecti, tolleretur illa repugnantia praedicati jam distrahati ad subiectum quae fuit praedicati simpliciter sumpti ad subiectum. Hec ergo propositio, et accipienda per secundum quod proprie, ut est nota inherentiae reduplicationis praedicati, falsa est. Secundum autem, quod significat sive distrahatur ipsum praedicatum, ut notat creationem secundum quid; sic potest concedi: quoniam tamen sit impropria, & exponenda per istam, Christus secundum humanitatem est creatura. Exemplum huius potest in illo exemplo de Athiopo comparato ad albedinem: quia sicut ista est falsa, Athiopi est albus; ita ista Athiopi secundum quod habens dentes, est albus, secundum quod propositio est proprie reduplicativa: ista tamen est vera, Athiopi est albus secundum dentes, & hoc, secundum quod habens dentes, si illud secundum quod, distrahatur praedicatum tamen sic non est propria.

Ad argumenta. Ad primum principale dico concedendo, quod est aliquid; & potest concedi quod est aliquid creatum secundum quod homo, quia tunc distrahatur praedicatum per ly secundum quod homo, sicut Athiopi est albus secundum dentes: sed tunc non sequitur simpliciter; ergo Christus est creatura, sicut nec albi: ergo est albus; sed est fallacia secundum quid, & simpliciter. Vel dici potest, quod est aliquid increatum, quia aliquid non ibi stat tantum pro natura, sed pro denominato ratione, scilicet natura: illud autem aliquid potest dici increatum, tunc suppositi, quod denominatur a natura: non sequitur quod idem praedicatur homo de Christo, quod Deus; quia ut Deus, praedicatur de ipso Christo esse increatum per se, & essentialiter: homo autem tantum denominatur. Ad aliud dico, quod si opposita possunt inter se secundum diversas partes, neutrum denominat totum ex vi sermonis, sed utraque est falsa: sicut potest de facto, cuius una medietas est alba, & alia medietas est nigra; falsum est enim enuntiare, sive album, sive nigrum simpliciter. Nec Philos. s. P. curavit de Logica sed de ipsa realitate, secundum quod aliquid dicitur tripliciter moveri; quando aliquid praedicatum natum est inesse toti per aliquam partem, quia falleret sibi

præcise inest tunc ex hoc, quod denominat partem, sequitur quod denominat totum: quia denominat ipsum, sicut natum est ipsum denominare: quemadmodum visio nata est inesse animali præcise secundum oculos, & ideo si secundum illos inest, de virtute sermonis inest toti. Ita si sanari natum est præcise, vel principaliter inesse homini secundum thoracem, hoc est secundum eorum, quod intelligitur per thoracem; potest sic dici animal sanum simpliciter: quia thorax est sanus. Si tamen secundum aliam partem æque sit natum inesse hoc, & oppositum, secundum quod denominat hanc partem, non dicitur simpliciter animal-sanum: quia tunc duo opposita possunt simul enunciari de eodem. Ita ad propositum dico, quod si creatura non est nata enunciari de toto ratione partis, nisi fuit illius partis, a qua totum habet esse primum, vel ratione totalis esse totius: & humanitas, vel natura humana in Christo, non sit primum esse Christi, nec esse totale ejus, non potest de Christo ratione nature create enunciari hoc, quod est creatura, neque simpliciter, neque cum reduplicacione. Et si obijciatur, quod duo opposita conceduntur esse vera de Christo, sicut mortale, & immortale, passibile & impassibile: ergo creator, & creatura. Dico, quod contradictoria nunquam conceduntur esse vera de Christo, sicut nec de quocunque alio; quia est ratione duarum naturarum oppositæ proprietates affirmativæ dicuntur de toto: quia sufficit ad hoc, quod utraque affirmativa habeat aliquam causam veritatis, secundum quam possit inesse subjecto, tamen negativæ illarum affirmativarum simul eidem inesse simpliciter, est impossibile: & ita contradictoria nunquam sunt simul vera: immo sicut est passibilis, & impassibilis; ita ialtum est ipsum non esse passibilem, & similiter ipsum non esse impassibilem.

### QUESTIO III.

*Verum Christus inceptus esse?*

Quod sic videtur: quia Christus nominat suppositum duarum naturarum secundum Damascen. 49. lib. 3. c. 3. sed suppositam duarum naturarum incept esse ergo, &c. Præterea, quod incept esse secundum esse substantiæ, incept esse simpliciter, quia esse substantiæ est esse simpliciter. Christus incept esse secundum esse humanum, quod est esse substantiæ: igitur, &c. Præterea, quod generatur incept esse simpliciter, quia secundum Aristot. 1. Physic. generatio est a non esse ad esse simpliciter: Christus generatur: igitur, &c. Præterea, Verbum incept esse homo: ergo Christus incept esse. Probatio consequentiæ, quia quando de aliquo dicitur incipere incipere determinatum per aliquod prædicatum, de illo toto dicitur incipere: sicut si Socrates incept esse albus, Socrates albus incept esse: ergo similiter in proposito. Contra, Joan. 8. *Ansequam Abraham fieret ego sum*, ergo ab æterno: ergo non incept esse. Item Damascen. cap. 40.